Sudor pestilens.

*Fliste dius
& Clare-
bachus.*

*Luther &
Zwingli.
Marpurg;*

Domini. Quum illud iam supra triennium agitaretur, & grauis esset dimicatio: multi, quibus doleret hac vna similitate consensionem impediri doctrinæ, remedium adhiberi cum primis optabant. Lantgrauius ergo cum sociis re communicata, solicitatis etiam Heluetiis, diem constituit quo Marpurgi conuenirent utriusque partis viri docti, deque summa rei placide conferrent. E Saxonia venerunt Lutherus, Melanchthon, Ionas: Ab Heluetiis, O Ecolampadius, Zuinglius: Argétorato, Bucerus, Hedio: Noriberga, Osifäder. Multi aderant præterea viri graues ac eruditii. Solus autem Lutherus atque Zuinglius causam disceptabant. Sed quum illud quod dixi morbigenus eò iam peruenisset, abrūpta demum actione iussu Lantgrauii, sic conuenit, Quandoquidem in præcipuis omnibus dogmatis idem sentirent, abstinentum esse deinceps ab omni contentione: & Deum orandum ut in hac etiam controversia lumen accendat, & concordia viam ostendat. Et ita quidem amicè discessum fuit initio Octobris. Saxoniæ Princeps & Lantgrauius in conuentu qui Spiræ fuerat ante triennium, foederis ineundi mentionem fecerant. Ea res in deliberationem deinde non semel venit: & iam potissimum hoc facto decreto cœptum est de illo cogitari vehementius, & tandem Smalcaldiæ conuentus indictus ad Idus Decembreis. Vbi iam Cæsar in Ita-

Fædus
Smalcaldi
cym.

Iiam

liam venisset, Erasmus Roterodamus, qui Basilea relicta propter mutatam religionem, & vitandæ suspicionis causa, Friburgum sese reperat, Ferdinandi Regis oppidum, Nouembri mense libellum edit, qui titulo quidem inscriptus est, Contra quosdam qui sese falsò iacent Euangelicos: re vera autem totum ordinem perstringit. Aduentante Bononiam Cæsare, Franciscus Sfortia profectus ad eum, intercessione Clementis septimi Mediolanensem principatum tandem recuperat.

LIBER SEPTIMVS.

Diximus antea Protestantes decreuisse legationem ad Cæsarem. Hi erant Ioannes Ehingerus, Alexius Fauentrutus, Michael Cadius Noribergensis. Duodecimo Septembris die admissi Placentiæ, ordine repetunt decretum imperii factum ante annum tertium, quod nuper alio decreto sublatum sit. Quod quidem si valere beat, maximæ sint ex eo turbæ nascituræ. Saxoniæ Principem igitur Electorem atque socios, & in iis adiunctas quoque ciuitates, palam tunc esse professos non se huic assentiri decreto. Rogare autem ne graui ter hoc ipse ferat: sed necessitati tribuat. Illos enim interea dum cogitur Concilium nihil esse admissuros, quod non & Deo sperent, & ipsi quoque posse probari. Cæsar decimo tertio die Octobris responsum dedit scriptum, ut il

li petierant , decretum illud idco factum esse,
ne quid deinceps innouetur , nec vlli lecta sit
in posterum locus:deinde vt pax & concordia
per Imperium statuatur . Ideoque Saxonæ
principem atque socios meritò debuisse his
omnibus assentiri . Nam & sibi & reliquis Prin-
cipibus animæ suæ salutem & conscientiæ
tranquillitatem non minus esse cura quam illi:
nec etiam minus optare se Conciliū quam
illi , constituendæ reipublicæ causa . Et quia
moribus receptum est , vt quod maior pars or-
dinum Imperii sanciuit , ne paucis quibusdam
hoc rescindere liceat:ideo se datis literis ad Sa-
xonem & socios mandasse , vt decretum fa-
ctum habeant ratum , neque contrà faciant;
sed obtemperent pro ea fide , qua sibi deuincti
sint & imperio . Nam alioqui fore vt auctorita-
tatis & exempli causa scuerè in ipsis animad-
uertat . Eo dato responso , legati appellatio-
nem , sic vt erat concepta , tradunt Alexandro
Schuassio , testibus ad eam rem adhibitis , vt fie-
ri consuevit . Ille quidem initio recusat , sed
tandem accipit , & ad Cæsarem defert: eodem
que die post meridiem redit , & reliquo ser-
mone confecto , Cæsarem iubere dicit , ne pe-
dem moueant è diuersorio , ne quid suis per-
scribat , ne quem suorum aliquò mittant , do-
nec aliud renuntiet : capitis & fortunarum
denuntiata poena , si secus faciant . Dum hoc
agitur , fortè aberat domo Michael Cade-
nus

*Præsoca-
tio Pro-
testantiss.*

nus, & è vestigio certior factus per famulum, rem omnem senatui Noribergico perscribit, & literas magna celeritate perferri curat: nec enim fide tenebatur deuinctus ut collegæ. Pe-
nultimo demum Octobris die, Parmæ quo iussi erant sequi, Nicolaus Granuellanus nuntiat eis, & si delatam prouocationem Cæsar æ-
grè ferat, tamen permittere vtdomum ad suos
reuertantur. Cadenum verò iubet manere, ca-
pitis pœnam comminatus nisi pareat. Cuius
quidem rei hæc erat causa, Lantgrauius dede-
rat abituro libellum eleganter adornatum, qui
doctrinæ Christianæ summam paucis complebat, vt Cæsari daret. Is per occasio-
nem, quum ad sacrum iret Cæsar, porrigit.
Cæsar inuicem Episcopo cuidam Hispano,
vt quid rei esset cognosceret. Hic fortè in il-
lum locum incidit, vbi Christus monet A-
postolos, ne principatum affectent: hoc enim
ipserum non esse professionis, & gentium
Reges usurpare sibi talem potestatem. Eum
locum auctor inter alia tractauerat, demon-
strans cuiusmodi sit officium ministrorum
Ecclesiæ. Sed ille quum obiter legisset, percon-
tanti Cæsari ita referebat, quasi Magistratui
Christiano ius gladii tolleret libellus, & gen-
tibus duntaxat alienis à religione Christia-
na permitteret. Hac ergo de causa detinetur
iste. Quum autem factum purgaret, neque